PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - lA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESE 'CIAL • 007/2018. A
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, toma público que no dia 22
de março de 20 ll!, às 09 horas, realizarà Licitação na modalidade Pre
gão Presencial, tipo menor preço. tendo por objeto contratação de
empresa para locação de veículos diversos,de inte resse do município
de Dom Pedro - MA. O Edital se encontra a disposição dos interessa
dos na Comissão Permanente ele Lic itação - CPL, localizada na Praça
Teixeira de Freiras, n• 72, Centro, Dom Pedro - MA, no horário elas 8h ils
12h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido ml!diante o
recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais). BASE LEGAL:
Lei Federal n• I 0.520/2002, com aplicação subsidiária ela Lei Federal n•
R.óóó/1993, da Lei Complementar n• 12312006, alterações e demais nonnas
atinentes à espécie. Publique-se. Dom Pedro - MA, 08 de março de 2018.
ALEXA1 ORE CARVALHO COSTA - Prele ito Municipal.

VISO DE LIC ITAÇ..\0. PREGÃO PRE E 'CIAL " 00812018. A
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/ MA, torna público que no dia 22
de março de 2018, às 14 horas. realizará Licitação na modalidade Pre
gão Presencial, tipo menor preço, tendo por objeto contratação de
empresa para fornecimento ele mate riais gráficos, de interesse do muni
dpio de Dom Pedro-MA. O Edital se encontra a disposição dos interes
sados na Comissão Permanente de Licitação- CPL, localizada na Praça
Teixeira de Freiras, n• 72, Centro, Dom Pedro- MA, no horário das 8h ás
12h, onde poderá ser consultado gran1itamente ou obtido mediante o reco
lhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais). BASE LEGAL: Lei
Federal n• I 0.520/2002. com aplicação subsidiária da Lei Federal n• 8.666/
1993, da Lei Complementar n• 123/2006, alterações e demais normas
atinentes à espécie. Publique-se. Dom Pedro- MA, 08 de março de 20 18.
ALEXANDRE CARVALHO COSTA- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUJ\'ICIPAL DE PENALVA-MA

PREGÃO PRE E 'C LAL • 04/2018. RESULTADO DE LIC ITA
ÇÃO . A Preleitura Municipal de Penalva/MA toma público o resulta
do do Pregão Presencial n• 04/ 2018, referente a aquisição de gêneros
alimentícios pelo Sistema de Registro de Preços- SRP. objeto do Pro
çesso Administrativo n° 043/201 7-SEMED. pelo critl!rio de julgamen
to de menor por item. cuja vencedora foi a empresa R. M. da Silva
Eireli,C PJn• 19.413 .978/000I -03,nos itens 1,2,3.4,5,6, 7, , 9,
10, I I, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30 ,31' 32, 33, 34. 35, 36,37, 3!!, 39,40,41,42,43,44,45,46,47,4l!,49
e 50 no valortotal de R$ 1.821,364,30 (tun milhão, oitocentos c vinte c um mil.
trezentos e sessenta e quatro reais e trinta reais). Penalva, 06 de março de 20 18.
F R EUD NORT01 MOREIRA DOS SA TOS - Pregoeiro.

RESULTADO DA LIC ITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL o 40/
2017. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público o resu lta
do do Pregão Prcsenciat n• 40/20 I 7, referente à aqu isição de e letrodo
mésticos, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), objeto do Proces
so Administrativo n" 040/20 17-SEMAD, pelo c ri tério de julgamento
de menor preço por lote, cujas vencedoras foram às empresas: A R
Auto Peças Ltda-ME. inscrito no C P J n° 24.566.284/000 I -46, ven
cedora dos lotes I, 2, 3, e 4, no valor total de R$:587.000,00(quinhentus
e oitenta e sete mil reais), Uscpeças Ltda - ME. inscrita no CNPJ n"
01.088.57 1/0001-1}2, vencedora dos lotes 5, 6, 7 e 8 no valor total de
256.050,00(duzentos e cinquenta e seis mil e cinqucn ta reais).
FREUD ORTON MOREIRA DOS SANTOS - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRA A-MA

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE. Pregão Presenci~ l n• 00512018
-CP L. OBJETO Aquisição evcnrual c fl1tura de medicamentos c mate
rial de consumo hospi talar para a Secretaria Municipal de Saúde.
AMPARO LEGAL Lei n" 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMEN
TO O fornecimento do objeto será imediato. confo rme as necess idades
da Secretaria Munici pal de Saúde. VALOR TOTAL R$ 2.128.220,45

SEGUNDA-FE rRA, 12- MARÇO- 2018

(dois milhões. cento e vinte e oito mil, du7entus e\ in te reais e quarenta
e çin~.:u centavos) Em decorrência do processo de licitação acima
indi\ iduado.~.:om escora no art. 4", XX, da Lei n" I 0.520/02, homologo
o objeto as empresas: C. M. DISTRIBUIDORA E REPRESENTA
ÇÕES DE MEDLCAME TOS LTDA .. (Itens n"02. 04, OS. 06, 09, 12
à I 5, I 7, I 9. 2 I à 30, 33, 34, 35, 37, 39,40,41. 43 , 48, 50. 51. 54 à 57.
59,62,63.65.67,69. 71, 72. 75, 76. 78,80à84,87.88,92.93,94.96,
98, 99, I O L, 105 à li O, I 13, 114, I I 8 à 12 1. I 27, 129 <1 135. 137, 141,
143 à 147, 151 à 155.157 à 160. 163 , 169, 172, 173, 175 ú 179. 182,
183,184,187. 189.195.196,201,203,204. 207,208,210,212,213,
2 14,2 16,218,2 19.22 1, à 224,226,227,228,232 à 235,240 à 243,
245, à 249,255 à 269,27 1 à 27!!, 2!!0 à 297,299.301,302,303,305,
306,309 à 315,318,319,320,322 à 327,329 à 334,337 à 340,342,
344, 350, 352, 353, 356, 360 à 386, 388 à 392), com o preço total
proposto de R$ 1.230.855,25 (um m ilhão, duzentos e trinta mil. oito
centos e cinqucnta e cinco reais c vinte e cinco centavos) BRASFARMA
COMERCIAL LTDA. (Itens n" O I. 03. 07, 0 8, I O, 11. I 6. 18. 20. 31.
32. 36, 38, 42.44 à 47. 49. 52, 53. 58, 60. 61. 64, 66. 68, 70. 73, 74. 77.
79. 85. 86, 89. 90. 91, 95. 97,100, 102. 103. 104, 111. I 12. 115. 116.
117, 122 à 126. 128. 136. 138. 139, 140, 142. 148. 149. 150. 156, 161,
162, I 64 à 16!!. I 70, I 71, I 74, I 80, I 81, 185, I 86, 18!!, 190 à 194, I 97
à200,202,205, 206,209,21 1,215,217,220,225,229,230,23 1,236
à 239, 244. 250 à 254, 270, 279. 29R, 300, 304. 307, 301'1, 316. 317,
32 I, 328, 335. 336, 341, 343, 345 à 349. 35 I. 354, 355, 357. 358, 359
e 387), com o preço total proposto de R$ 897.365,20 (oitocentos c
noventa e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais c vinte centavos)
Buritirana (MA). 3 I de Jane iro de 20 I 8. VAGTONIO BRA OÃO
DOS SANTOS - Prefeito Mun icipal.

C OMISSÃO PERMANENTE DE LI C ITAÇÕES PREG ÃO
PRESENCIAL N" 010/20 1!!- C PL. DESPACHO O Pregoeiro do
Mw1icípio de Buritirana (MA), no exercício das funções que lhes fo
ram conferidas por lei, resolve: CONSIDERA DO que em sede de
diligência o Tribunal de Contas da União recentemente emitiu orienta
ção no sentido de estabelecer a idade mínima da frota de veículos a ser
utilizada na execução dos serviços de transporte. especialmente no to
cante aos automóveis utilizados nu transpor1c escolar. os quars devem
ter nu má>. imo !>etc anos de uso. segundo cartrlha expedida pela Unràu
por m~:io do FNDE: CO S!DERANDO ainda o poder-dt!\Cr ua adnu
nistraçiio pública de, rc' cndo seus ato~ ex ollil:io, promover a anulação
ou revogação dos mesmos (Verbete no 473 da Súmula do STF) CONSI
DERANDO que o tenno de referência elaborado pela Secretaria Mw1icipal
de Administração não fixou a idade mínima dos vdculos a St:J~m ~.:ontratados,

em detrimento da orientação do FNDE; ANLJLAR o prucedin1ento licitatório

Pregão Presencial n" O I 0/20 I 8 - CPL c uctcrminar o retorno dos autos à

Secretaria de origem para a promoção das devidas correções do tenno de
referência, bem como sua adequação às determinações acima citadas.

OSIRAN SANTOS SOUSA - Pregoeiro.

SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO OE ÁGUA E ESGOTO
DE AÇAILÂND IA-MA

AD1AME TO DA RE PETIÇÃO DO AV I O DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESE C IAL o 002/2018- REGISTRO DE PREÇOS. O

Município de Açailândia- SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.
Açailãndia Estado do Maranhão. rom base na Lei I 0.52012002. Regu

lamentada pelo Decreto Municipal n• 134 '20 15. Decreto Municipal
no 136/20 I 5 c Decreto Municipal n• 140/2017 c subsidiariamente. no

que couber, as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações poste

riores. que regulamentada o Sistema de Registro d~ Preços em àmbito
Municipal , torna púb lico que no dia 20/03/ 20 I 8, às 08:00 horas, na
sa la da Comissão Pennanente de Licitação, realizará licitação na moda
lidadl! Pregão, na forma Prest:m:ial, do tipo menor preço por item,
t~.:ndo por objeto o REGISTRO D E PREÇOS pelo pw7o de I 2 (dote}
meses visando eventual Contrutaçiio de pessoa(s) j uridica(s) para pres
tação dos serviços de monitoramento (24 horas) com s istema de alar-

D.O. PUB LrCAÇÕES DE TERCEIROS

Francisco, S/N, Povoado Segtmdo Nucleo, Buriticupu-MA. PRAZO:

li meses contados da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$

873,00 (Oitocentos e setenta e três reais) por mês, totalizando R$ ':1.603,00

(Nove mil, seiscentos e três reais). MODALTDADE: DISPENSA DE

LICITAÇÃO. com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art.

24, inc iso XTTT. RECURSOS: RECURSOS PROPRTOS. BURITICUPU

MA,Ol DEFEVEREIRO DE2018. BETELSANTANA RODRIGUES

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO 0 048/20 18- PROCESSO ADMINlS

TRATlVO N• O 17S/20 18 - SEMED - DISPENSA • O 18/2018. PAR

TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITTCUPU-MA, por in

termédio da SECRETARIA MUNICfi>AL DE EDUCAÇÃO e OSEAS

RODRIGUES DE SOUZA, CPF: 204 .39 1.723-49. OBJETO Locação
de imóvel para fins não residenciais, localizado: na Rua do F lamengo, n"

100, Bmiticupu-MA. PRAZO: 11 meses contados da sua assinatura.

VALOR DO CONTRATO : R$ 5.455,00 (Cinco m il, quatrocentos e

cinquenta e cinco reais) por mês, totalizando R$ 60.00S,OO (Sessenta mil

e cinco reais). MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso XTTT.

RECURSOS: RECURSOS PROPRJOS. BURJTlCUPU-MA. OI DE

FEVEREIRO DE 2018. BETEL SANTANA RODRiGUES - SECRE

TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO N" 036/2018 - PROCESSO ADMI

N ISTRATIVO N" 0176/20 18- SEMED - DTSPE SA ." 019/2018.

PARTES: PREFEITURA MU lClPAL DE BURJTlCUPU-MA, por

inte1médio da SECRETARiA MUNiCIPAL DE EDUCAÇÃO e PEDRO

DE SOUSA MACHADO, CPF: 829.945.793-91. OBJETO Locação

de imóvel para fins não residencia is, localizado: na Rua Principal, S/N,

Povoado Novo Paraíso, Buriticupu-MA. PRAZO: 11 meses contados

da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 330.00 (Trezentos e

trinta reais) por mês, totalizando R$ 3.630,00 (Três mil seiscentos e

trinta reais). MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com

FUND AMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24 , inciso XIII.

RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS. BURTTTCUPU-MA, OI DE

FEVEREIRO DE 2018. BETEL SA TA A RODRIGUES - SECRE

TARiA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE COt TRATO N" 050/101 8 - PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N" O 177/20 18- SEMED- D ISPENSA ." 020/2018.

PARTES: PREFEIT URA MUNIC IPAL DE BUR ITTCUPU-MA, por

intem1édio da SECR ETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSE

SEVERO FERRE IRA, CPF: 27 1.439.S33-34. OBJETO Locação de

imóvel para fins não residenciais, localizado: na Pv Triangulo de Prata,

Bmiticupu-MA. PRAZO: l i meses contados da sua assinatura. VA

LOR DO CONTRATO: R$ 330,00 (Trezentos e trinta reais) por mês,

totalizaudo R$ 3.630,00 (Três mil seiscentos c trinta rt:a is). MODA

LIDADE: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, com FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso X III. RECURSOS: RECURSOS

PROPRIOS. BURITICUPU-MA, OI D E FEVEREIRO DE 20 18.

BETEL SANTANA RODRIGUES - SECRETARIA M UN ICIPAL

DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO N" 051120lll - PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N" 0178/2018 - SEMED - DISPENSA N." 021/2018.

PARTES: PREFEITURA MU ICIPAL DE BURITICUPU-MA. por

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e

JARLESON CARVALHO CO STA, CPF: OS8.472.293-1 3. OBJETO

Locação ele imóvel para fins não residenciais, localizado: na Rua São Fran

cisco, S/N, Povoado Ciquel, Municipio ele Buriticupu-MA. PRAZO: li

SEGUNDA-FEIRA, 12- MARÇO- 2018

meses contados da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 330,00

(T rezentos e trinta reais) por mês, totalizanclo R$ 3.630,00 (Três mil

seiscentos e trinta reais). MODALIDADE: DISPENSA DE LICITA

ÇÃO, com FU DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666193, AI1. 24, inciso

XIIL RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS RURITTCUPU-MA, O I

DE FEVEREIRO DE 2018. BETEL SA TANA RODRIGUES - SE

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CO NTRATO N" 039/2018 - PROCESSO ADMI

NISTRATIVO~" O 179/2018 - SEMED - DTSPE SA N.• 022/20 18.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por

intermédio ela SECRETARIA MUNI CIPAL DE EDUCAÇÃO e ANA

MARTA FRANÇA SOUSA, CPF: 8S0.902.5S3-34. OBJETO Loca

ção ele imóvel para fins não residenciais, localizado: na Rua 02, S/ N,

Real Brasil, Buriticup u-MA. PRAZO: I I meses contados ela sua assi

natura. VALOR DO CONTRATO: R$ 437,00 (Quatrocentos e tri nt~

e sete reais) pur mês, tota lizando R $ 4.807,00 (Quatro mil, oitocentos

e sete reais). MODALIDADE: DISPENSA DE LTCTTAÇÀO. com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24. inciso XIII .

RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS. BURITICUPU-MA, O I DE

FEVEREIRO DE 201 8. BETE L SANTANA RODRIGUES- SECRE

TARIA MU 1JClPA L OE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITffiANA -MA

EXTRATO DO CO TRATO. CO NTRATA TE: PRE FEITURA

MUNICIPAL DE BURlTlRANA. CO fTRATADO: C. M. DISTRJ

BUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDlCAME 'TOS LTDA.

OBJETO: Aquisição eventual c futura de medicamentos e material de

consumo hospitalar para a Secretaria Munic ipa l de Saúde PRAZO:

INÍCIO: OS.02.20 18 TtR MTNO: 3 1.12.2018 VALOR: R$ 607.601.81

(seiscentos e sete mil, seiscentos e tlm reais e oitenta e um centavos)

REGÊNCIA: Lei n• I 0.520/02 Dotação Orçamentária: I 0.303.0008.2-

06 1 -Manutenção ela Farmácia Básica 3.3 .90.32 - Material de D istri

buição Gratuita 10.301.0006.2- 089- Funcionamento da Gestão da

Atenção Básica I 0.301.0006.2- I 06- Incremento do Piso de Atenção

Básica- PAB 3.3.90.30- Materia l ele Consumo Buritirana (MA). OS de

Fevereiro de 2018 VAGTO l O BRANDi\ O DOS SANTOS - l'llli

FEITO M UN!C IPAL

EXTRATO DO CO NTR ATO. CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITTRANA. CONTR ATADO: BRASFA RMA

C OMER CIAL LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e fumra de medi

camentos e material ele consumo hospitalar para a Secretaria Municipal

de Saúde PRAZO: INÍCIO: 05.02.2018 TÉRMI 0: 31.12.2018 VA

LOR: R$ 443.546.76 (quatrocentos c quarenta e três mil, quinhentos e

quarenta e seis reais e setenta e seis centavos) REGÊNCIA: Lei no I 0.520 '

02 Dotação Orçamentária: I 0.303.0008.2-061 - Manutenção da Farmá

cia Básica 3.3.90.32- Material de Distribuição Gratuita l 0.301.0006.2 -

089 - Funcionamento da Gestão da Atenção Básica I 0.301.0006.2- l 06

- Incremento do Piso de Atenção Básica - PAB 3.3.90.30- Material de

Consumo Buritirana (MA), OS ele Fevereiro de 20 18 VAGTO 10

BRANDÃO DOS SA 'TOS - PREFEITO M UNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMETRÂNDlA-MA

EXTRATO DE CONTRATO ,~" 01 3/20 18 - PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N" 062/2017 - PREGÃO PRESENCiAL SRP N."OO 1/

2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Palmeirândia-MA, por inter

médio da Secretaria M unicipal de Saúde e a empresa MAXSERV

COMÉ RC IO E SERVIÇOS LTDA- ME. Ct PJ: 17.388.502/0001-